
106  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.574 Segunda-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2023

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE NOVO PROGRESSO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
AVISO DE LICITAÇÃO PARCIALMENTE FRACASSADA 

PREGÃO ELETRONICO Nº 37/2023-SRP 
A Prefeitura Municipal de Novo Progresso/PA, torna público que o Pre-
gão Eletrônico nº33/2023 com data de abertura em 22/09/2023ás11h00min, 
que versa sobre o Registro de Preços Para Futura e Eventual Aquisição de 
materiais e Artigos Natalinos, Atendendo as demandas da Prefeitura Municipal 
de Novo Progresso/Pa, foi considerado PARCIALMENTE FRACASSADO, para os 
Itens 1, 2, 4, 5 e 8, devido a inabilitação de licitantes. 
Scheila Luiza Lavall - Pregoeira.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO EHOMOLOGAÇÃO 
CONCORRÊNCIA Nº 001/2023 

Processo Licitatório nº 2408001/2023. Modalidade: Concorrência nº 
001/2023. Objeto: contratação de empresa de engenharia para execução 
dos trabalhos de drenagem profunda, terraplenagem e pavimentação asfál-
tica de vias urbanas no município de Novo Progresso/PA, num total de apro-
ximadamente 17.085 metros, conforme Contrato de Repasse 940085/2022/
MDR/CAIXA, celebrado entre a União Federal, por intermédio do Ministério 
do Desenvolvimento Regional, representada pela Caixa Econômica Federal 
e o Município de Novo Progresso/PA. ADJUDICO a proponente V.F. Gomes 
Construtora Ltda, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 
13.495.966/0001-99, com sede e administração à Rua Haroldo Veloso, nº 
728, Bairro Aeroporto Velho, Itaituba - PA, vencedora desse certame, no valor 
de R$ 28.732.279,00 (vinte e oito milhões, setecentos e trinta e dois mil, 
duzentos e setenta e nove reais), nos termos da ATA de Sessão de julga-
mento, o seu objeto. HOMOLOGO a licitação na forma da lei nº 8.666/93 em 
06/10/2023. Gelson Luiz Dill - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO 
CONCORRÊNCIA Nº 001/2023 

Processo Licitatório nº 2408001/2023. Contrato nº 0610001/2023/PMNP. 
Contratante: Município de Novo Progresso. Contratada: V.F. Gomes Construtora 
Ltda. Objeto: contratação de empresa de engenharia para execução dos tra-
balhos de drenagem profunda, terraplenagem e pavimentação asfáltica de vias 
urbanas no município de Novo Progresso - PA, num total de aproximadamente 
17.085 metros, conforme Contrato de Repasse 940085/2022/MDR/CAIXA, cele-
brado entre a União Federal, por intermédio do Ministério do Desenvolvimento 
Regional, representada pela Caixa Econômica Federal e o Município de Novo Pro-
gresso - PA. Valor contratual: R$ 28.790.279,00 (vinte e oito milhões setecentos 
e noventa mil, duzentos e setenta e nove reais). Vigência Contratual: 12 (doze) 
meses, a contar da assinatura contratual. Prazo de Execução: 11 (onze) meses, 
a contar da ordem de serviço. Gelson Luiz Dill - Prefeito Municipal.

Protocolo: 996635

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PLACAS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 20210215. Contratante Prefeitura 
Municipal de Placas CNPJ n° 01.611.858/0001-55 Contratado: NP Tecnolo-
gia e Gestao de Dados Ltda CNPJ: 07.797.967/0001-95. Objeto: Contratação 
de Empresa Especializada no Fornecimento de Assinatura de Ferramenta de 
Pesquisa e Comparação de Preços Praticados Pela Administração Pública. Al-
teração: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original, nos termos do 
art. 57, inciso I da Lei 8.666/93. Vigência: 16 de outubro de 2023 até 16 de 
outubro de 2024. Data de assinatura 10 de outubro de 2023. O valor contra-
tual sofrerá acréscimo em decorrência da prorrogação de prazo o valor de R$ 
10.689,57 (dez mil seiscentos e oitenta e nove reais e cinquenta e sete cen-
tavos). Assim, o valor do Contrato passa a ser R$ 31.254,14 (trinta e um mil 
duzentos e cinquenta e quatro reais e quatorze centavos); o que corresponde 
ao acréscimo de prazo do valor contratual. Ordenador responsável: Leila 
Raquel Possimoser - Prefeita Municipal.

Protocolo: 996637

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE QUATIPURU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

ESPÉCIE: 1° Termo Aditivo ao contrato n° 20220806. Tomada de Preços nº 
2/2022-007. Processo Administrativo nº 0220704-01/GAB/PMQ/PA. Objeto: 
Contratação de Empresa de Engenharia Para Serviços de Urbanização da Orla 
do Distrito de Boa Vista, no Município de Quatipuru. Conforme Processo nº 

2021/1331000. Convênio nº 267/2022 Celebrado Com Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP. Contratada: AOKI & 
Souza Engenharia Ltda, CNPJ nº 21.250.517/0001-09. Vigência: 11/08/2023 
a 10/08/2024. Data de Assinatura: 10/08/2023. Mantendo-se inalterada as 
demais clausuras contratuais. O presente termo aditivo tem por objetivo a 
prorrogação de prazo nos limites permitidos por lei, de acordo com a Cláusula 
Segunda - Da Vigência do referido contrato, sendo sua fundamentação: artigo 
57, da lei n°8.666/93 e alterações posteriores. José Augusto Dias da Silva 
- Prefeito Municipal de Quatipuru/Pa

Protocolo: 996640

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
AVISO DE REABERTURA DO PRAZO 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 004/2023-SEMSA 
A Prefeitura Municipal de Santarém torna público para conhecimento dos 
interessados a reabertura de CHAMADA PÚBLICA para o Contratação de Em-
presa Especializada a fim de Prover Solução em Gestão e Oferta de Serviços 
Médicos Plantonistas no Pronto Socorro Municipal, Com Fincas a Elevação 
dos Indicadores Quantitativos e Qualitativos do Município de Santarém/Pa no 
Atendimento e Sua População No Pronto Socorro Municipal tendo em vista a 
alteração do termo de Referência. Período para a entrega de documentação: 
16/10/2023 à 06/11/2023. Local: sala do Núcleo Técnico de Licitações e Con-
tratos, Endereço: Avenida Mendonça Furtado, 2440, Aldeia, CEP: 68040-050. 
Obtenção do edital: https://transparencia.santarem.pa.gov.br/portal/licita-
cao-contratos-convenios. Informações: licitação.semsa@santarem.pa.gov.br. 
Fernando Dantas da Mota - Presidente da CPL.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 043/2023 SEMSA

A Secretaria Municipal de Saúde resolve: RATIFICAR e HOMOLOGAR a 
dispensa de Licitação nº 043/2023, Processo Administrativo nº 090/2023, 
em que consagrou como contratada a empresa: G S Colares Distribuidora 
Ltda inscrita no CNPJ: 39.774.154/0001-76. Objeto: Contratação Direta de 
Empresa Para Fornecimento e Abastecimento de Água Mineral Para Atender a 
Equipe de Servidores e Pacientes Que Estão Alocados na Arena Poliesportiva E 
H.S. Família. Vigência: 90 (noventa) dias, a contar da assinatura do contrato, 
10/10/2023. Valor Total: R$ 20.160,00 (vinte mil e cento e sessenta reais). 
Irlaine Maria Figueira da Silva - Secretária Municipal de Saúde/De-
creto n° 759/2022 - GAP/PMS.

EXTRATOS DE CONTRATOS 
CONTRATO Nº 163/2023-SEMSA 

Origem: Dispensa de Licitação nº 043-2023. Processo Administrativo 
nº 090/2023. Objeto: Contratação Direta de Empresa Para Fornecimento e 
Abastecimento de Água Mineral Para Atender a Equipe de Servidores e Pacien-
tes que Estão Alocados na Arena Poliesportiva E H.S. Família. Partes: Secre-
taria Municipal de Saúde e a Empresa G S Colares Distribuidora Ltda inscrita 
no CNPJ: 39.774.154/0001-76. Valor global: R$ 20.160,00 (vinte mil e cento 
e sessenta reais). Vigência: 3 meses, contados a partir da data de assinatura 
do contrato.  Irlaine Maria Figueira da Silva - Secretária de Saúde/ De-
creto nº 759/2022 - GAP/PMS.
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023. CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO N° 161/2023 - SEMSA - Objeto: Contratação de Empresa Espe-
cializada na Elaboração de Plano Diretor Físico Hospitalar E Estudo Preliminar 
Sobre a necessidade de Novos Leitos do Hospital Municipal de Santarém Para 
Adequações da Estrutura Física. Partes: Secretaria Municipal de Saúde e a Em-
presa DPJ Arquitetos Associados Ltda, CNPJ: 05.053.657/0001-30. Valor global: 
R$ 119.900,00 (cento e dezenove mil e novecentos reais). Vigência: 120 (cento 
e vinte) dias, contados a partir da data de assinatura do contrato.

Protocolo: 996645

EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 075/2023 - SEMTRAS

A Secretária Municipal de Trabalho e Assistência Social, Sra. Celsa 
Maria Gomes de Brito Silva, Decreto nº 757/2022, de 01/11/2022. RE-
SOLVE: Art. 1º. Designar a servidora TAINAH BRANDÃO PEDROSO - Ma-
tricula Nº 87201, para atuar como fiscal titular dos Contratos celebrados 
pela a Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social e as Empresas 
cujo objeto é: AQUISIÇÃO DE CAMISAS. Art. 2º. Para atuar como fiscal 
substituto fica designado a seguinte servidora: JOZIMARA PEREIRA COSTA 
DAMASCENO - Matrícula nº 53679.

Protocolo: 996643

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

O Município de Santo Antônio do Tauá Torna Publica a HOMOLOGAÇÃO do 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2023-1708001-PE-PMSAT.
Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 


